O não comparecimento, nas primeiras 48 (quarenta e oito) horas, ao Hospital ou à Instituição, após o início do 

Programa de Residência Médica, configurará desistência da matrícula. 

6. Valor da bolsa: O médico residente terá direito a bolsa, de acordo com o Ministério da Saúde e Ministério da 

Educação, no valor de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos). 

7. Auxílio Moradia: Será pago pelo HSC, a título de Auxílio moradia, o valor de R$ 1.231,83 (um mil, duzentos e trina e 

um reais e oitenta e três centavos). 

8. Incidirá sobre o valor mensal bruto da bolsa de estudo o desconto da contribuição previdenciária e/ou quaisquer